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KẾ HOẠCH 

Triển khai công trình thanh niên toàn quốc “Chung tay xóa nhà tạm,  

nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” 
-------------- 

 

Thiết thực hưởng ứng Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột 

nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động; thực hiện Quyết định số 

539/QĐ-TTg ngày 19/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế 

hoạch triển khai phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm 

vi cả nước trong năm 2025”, Ban Bí thư Trung ương Đoàn xây dựng Kế hoạch 

triển khai công trình thanh niên toàn quốc “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên phạm vi cả nước trong năm 2025” chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến 

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Hưởng ứng mạnh mẽ và tổ chức thực hiện sâu rộng trong đoàn viên thanh 

niên Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước 

trong năm 2025” do Thủ tướng Chính phủ phát động. Phát huy vai trò, trách nhiệm 

và tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong tham gia hỗ 

trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng 

bởi thiên tai, biến đổi khí hậu. 

2. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong đoàn viên, thanh niên tham gia thực hiện 

công trình thanh niên toàn quốc chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Đợt thi đua được triển khai với nhiều hình 

thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên 

tham gia. Các hoạt động tình nguyện tham gia hỗ trợ triển khai phù hợp với điều kiện 

thực tế và nhiệm vụ chính trị tại từng địa phương, đơn vị. 

3. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện và kịp thời phát 

hiện, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, mô hình 

mới, cách làm sáng tạo trong quá trình thực hiện. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Vận động các cấp bộ đoàn, cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên tham gia 

ủng hộ kinh phí, vật liệu xây dựng, thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện 

tham gia hỗ trợ ngày công thực hiện hỗ trợ xây dựng các công trình xóa nhà tạm, 

nhà dột nát theo chủ trương “3 liên kết” (kể cả công trình có nguồn vốn của tổ 
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chức khác) đảm bảo an toàn, có chất lượng, có khả năng chống chịu tác động 

của thiên tai, biến đổi khí hậu, phù hợp với điều kiện, đặc điểm, bản sắc văn hóa, 

phong tục tập quán của dân tộc, các vùng miền và đúng đối tượng thụ hưởng. 

Toàn quốc đảm nhận xây dựng, sửa chữa ít nhất 5.000 căn nhà. 

2. Thi đua thực hiện các công trình, phần việc chào mừng Đại hội đảng bộ 

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; góp phần thực 

hiện thành công các Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021 - 2025 và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I từ 

năm 2021 đến năm 2025. 

3. Thi đua sử dụng hiệu quả các nguồn lực, bảo đảm công bằng, dân chủ, 

công khai, minh bạch, đúng quy định, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí với 

nguyên tắc hỗ trợ đến từng hộ gia đình, phù hợp với điều kiện thực tiễn và gắn 

với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương. Phối hợp 

với các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường và phát huy hiệu quả công tác kiểm 

tra giám sát, phản biện xã hội trong việc thực hiện các chế độ, chính sách xóa nhà 

tạm, nhà dột 

4. Thi đua thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên 

và Nhân dân về ý nghĩa, mục đích và khơi dậy tinh thần trách nhiệm, quyết tâm 

trong đoàn viên thanh niên nói riêng và trong xã hội, doanh nghiệp nói chung thi 

đua thực hiện thắng lợi mục tiêu “xóa bỏ hoàn toàn tình trạng nhà tạm, nhà dột 

nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi 

khí hậu”. 

III. THỜI GIAN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

Công trình thanh niên toàn quốc được triển khai thực hiện từ khi ban hành 

Kế hoạch và hoàn thành trước ngày 31/10/2025. 

2. Tổ chức thực hiện 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn phân công các Ban, đơn vị triển khai thực 

hiện Kế hoạch như sau: 

2.1. Các Ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn 

Phụ trách đôn đốc, theo dõi, báo cáo việc triển khai các hoạt động tình 

nguyện tham gia hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát tại các tỉnh trong cụm phụ trách. 

Chuẩn bị các nội dung liên quan đến kinh phí, quà tặng để tham mưu Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn thăm, tặng các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ 

xóa nhà tạm, nhà dột nát trong cụm. 

- Ban Mặt trận thanh niên, Thường trực Trung ương Hội LHTN Việt Nam: 
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+ Là đơn vị thường trực tham mưu triển khai công trình thanh niên toàn 

quốc tham gia hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 

2025. Định kỳ hàng tháng tổng hợp kết quả, tiến độ triển khai hoạt động tình 

nguyện tại các địa phương báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

+ Chủ trì tham mưu công tác thi đua khen thưởng trong tình nguyện tham 

gia hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025 

+ Tham mưu tổ chức tổng kết đợt thi đua tình nguyện tham gia hỗ trợ xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025. 

+ Chỉ đạo Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam và các đơn vị trực thuộc Hội 

LHTN Việt Nam phối hợp vận động các nguồn lực, kinh phí hỗ trợ xóa nhà tạm, 

nhà dột nát tại các địa phương. 

- Ban Tuyên giáo: Chủ trì, phối hợp với Ban Mặt trận thanh niên đảm bảo 

công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tổng hợp kết quả 

triển khai hoạt động tuyên truyền về đợt thi đua theo yêu cầu gửi về Ban Mặt trận 

thanh niên tổng hợp vào tài liệu chung báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Ban Thanh niên Trường học, Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam: 

Tăng cường các Đội hình tình nguyện tại các trường Đại học, Cao đẳng trong 

những đợt hoạt động tình nguyện cao điểm của Đoàn về các địa phương để tham 

gia hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

- Văn phòng Trung ương Đoàn: Đảm bảo công tác hậu cần, các điều kiện 

cơ sở vật chất tổ chức tổng kết đợt thi đua. Phối hợp với Ban Mặt trận thanh niên 

tham mưu công tác thi đua khen thưởng trong thi đua tình nguyện tham gia hỗ trợ 

xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

2.2. Các đơn vị báo chí của Trung ương Đoàn 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền về đợt thi đua triển khai công trình thanh niên toàn quốc tham gia hỗ trợ 

xóa nhà tạm, nhà dột nát. Chủ động bám sát thông tin cơ sở từ cơ sở, nghiên cứu, 

xây dựng các tuyến tin, bài cao điểm phản ánh sự tham gia của đoàn viên thanh 

niên trong việc hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

2.3. Các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc 

- Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, đồng thời tổ chức thăm hỏi, động viên 

khen thưởng kịp thời các lực lượng trực tiếp thi công công trình. Định kỳ hàng 

tháng báo cáo kết quả thực hiện về Ban Bí thư Trung ương Đoàn. Báo cáo tổng kết 

triển khai gửi về trước ngày 31/10/2025. 

- Phối hợp với Ban Thư ký Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các tỉnh, 

thành phố, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh triển khai công trình thanh niên toàn quốc 

“Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” trong 

các cấp bộ Hội gắn với các đợt thi đua cao điểm thực hiện công trình, phần việc 
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chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp thanh niên Việt 

Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029 và chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp 

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

IV. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Khen thưởng cấp Nhà nước 

Sau khi Bộ Nội vụ có hướng dẫn khen thưởng tổng kết, đánh giá Phong 

trào thi đua, Trung ương Đoàn sẽ triển khai, thực hiện Hướng dẫn. 

2. Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn 

2.1. Tiêu chuẩn chung: Tập thể, cá nhân chấp hành tốt các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương. 

2.2. Tiêu chuẩn cụ thể: Tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng đợt thi đua, có 

nhiều đóng góp thiết thực, hiệu quả trong triển khai công trình thanh niên toàn quốc 

xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công trình thanh niên toàn quốc “Chung 

tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”, Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung 

theo Kế hoạch./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam (để b/c); 

- Đảng ủy MTTQ, các đoàn thể TW (để b/c); 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Các Ban, Văn phòng TW Đoàn; 

- Các cơ quan báo chí của Đoàn; 

- Các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; 

- Lưu VP, MTTN. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 
 

 
 

Nguyễn Tường Lâm 
  

 

 


